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18:20-19:10 h.

18:20 h.

18:40 h.

19:00 h.

19:10-19:30 h.

19:30-20:00 h.

20:00 h.

MESA REDONDA PATROCINADA POR EL EXCMO. AYUN-
TAMIENTO DE CIUDAD REAL: IMPORTANCIA DEL DE-
PORTE EN DIFERENTES ESCENARIOS

Pre-habilitacion deportiva

Carlo Brugiotti

Jefe de Servicio de Cirugia General y Aparato Digestivo.
Hospital Comarcal de Inca. Mallorca

Deporte, ejercicio fisico y diabetes

Pedro Rozas Moreno

Servicio de Endocrinologia y Nutricion. Hospital General
Universitario de Ciudad Real

Debate

CONFERENCIA

Soy mujer y hago deporte, ¢qué me hubiera gustado sa-
ber antes de empezar?

Lourdes Sanchez Hipdlito

Servicio de Ginecologia y Obstetricia. Hospital General
Universitario de Ciudad Real

CONFERENCIA DE CLAUSURA

Beneficios del ejercicio fisico y estilo de vida en las en-
fermedades cardiovasculares

José Abellan Aleman

Catedrdtico de Riesgo Cardiovascular. Universidad Catdli-
ca de Murcia (UCAM). Murcia. Presidente de la SMUHTA y
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11:30-12:00 h.
12:00-12:30 h.
12:30-13:00 h.
13:00-13:30 h.

13:30-14:00 h.

14:00-15:00 h.

JORNADA CIENTIFICA

Inauguracion

* D. Alberto Jara Sdnchez
Director Gerente. Gerencia de Atencion Integrada de
Ciudad Real

* Dia. Ana Yuste Pefia
Directora Meédica. Hospital General Universitario de
Ciudad Real

* Autoridades/Instituciones

* Comité Organizador

CONFERENCIA INAUGURAL

¢Como es el electrocardiograma de un deportista?
Araceli Boraita Pérez

Jefa de Servicio de Cardiologia. Centro de Medicina del
Deporte. Madrid

CONFERENCIA

Fibrilacion auricular y deporte

Fernando de la Guia Galipienso

Director del Instituto Cardioldgico Marina Alta (ICMA) y
de la Clinica de Cardiologia Deportiva y Rehabilitacion
Cardiaca REMA. Denia, Alicante

CONFERENCIA

¢Es corazén de deportista o una cardiopatia?
Leonel Diaz Gonzdlez

Servicio de Cardiologia. Clinica CEMTRO. Madrid

CONFERENCIA

Prevencion de muerte stbita y deporte

Manuel Marina Breysse

Cofundador de IDOVEN. Investigador del Centro Nacional
de Investigaciones Cardiovasculares (CNIC). Madrid

Comida

15:00-16:00 h.

15:00 h.

15:15 h.

15:30 h.

15:45 h.

@

16:00-17:10 h.

L/

MESA REDONDA: PADEZCO UNA CARDIOPATIA,
¢PUEDO HACER DEPORTE?

Tengo una enfermedad de la aorta

Alberto Forteza Gil

Jefe de Servicio de Cirugia Cardiaca. Hospital Universita-
rio Puerta de Hierro Majadahonda. Madrid

Tengo cardiopatia isquémica

Alfonso Jurado Roman

Unidad de Hemodindmica y Cardiologia Intervencionis-
ta. Servicio de Cardiologia. Hospital Universitario La Paz.
Madrid

Tengo una miocardiopatia

Jesus Piqueras Flores

Servicio de Cardiologia. Hospital General Universitario de
Ciudad Real

Tengo implantado un DAI

Rafael Peinado Peinado

Jefe de Seccion de Arritmias y Electrofisiologia. Servicio
de Cardiologia. Hospital Universitario La Paz. Madrid

JORNADA DIVULGATIVA

MESA REDONDA: PRACTICO DEPORTE, éPONGO UNA
PRUEBA DE ESFUERZO O HOLTER DEPORTIVO EN Ml
VIDA?

é¢Prueba de esfuerzo o Holter deportivo antes de una
competicion?

Ramoén Maseda Uriza

Servicio de Cardiologia. Hospital General Universitario de
Ciudad Real
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16:20 h.

16:40 h.

16:50 h.

17:10-17:30 h.

17:30-18:20 h.

17:30 h.

17:50 h.

18:10 h.

(o

¢Qué me aporta el consumo de oxigeno en mi practica
deportiva?

Alejandro Berenguel Senén

Coordinador de la Unidad de Rehabilitacion Cardiaca.
Complejo Hospitalario de Toledo

Debate

éSdlo el ejercicio aerdbico es saludable?

José Abellan Huerta

Seccion de Hemodindmica y Cardiologia Intervencionista.
Servicio de Cardiologia. Hospital General Universitario de
Ciudad Real

Café Descanso

MESA REDONDA PATROCINADA POR LA EXCMA. DIPU-
TACION DE CIUDAD REAL: CUESTIONANDO “DOGMAS”
EN NUTRICION

Ayuno intermitente y dieta cetogénica. ¢Son tan malos?
Borja Bandera Merchan

Servicio de Endocrinologia y Nutricion. Hospital Universi-
tario Virgen de la Victoria. Mdlaga

Convencidos pero equivocados

Juan Revenga Frauca

Dietista-Nutricionista, Bidlogo y Profesor de la Universi-
dad San Jorge. Zaragoza

Debate



